UBND TỈNH TIỀN GIANG
   SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /SNN&MT-CCTL&LN
V/v vận hành xổ xả, cải tạo chất lượng
nguồn nước nội đồng phục vụ sản xuất
vụ Hè Thu năm 2025 trong Vùng dự án

Ngọt hoá Gò Công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày       tháng 4 năm 2025

 Kính gửi:

- Công ty TNHH MTV KTCTTL Tiền Giang;
- Ủy ban nhân dân các huyện Chợ Gạo, Gò Công Tây,
Gò Công Đông và thành phố Gò Công.

Xâm nhập mặn mùa khô năm 2024-2025 trên các tuyến sông đã đạt đỉnh

vào cuối tháng 3, đầu tháng 4/2025. Hiện tại, biên mặn dưới 2,0 g/l trên tuyến
sông Tiền đã rút khỏi Hòa Định (cách cửa sông 35km), xã Hòa Định, huyện Chợ
Gạo; cống Xuân Hòa đã vận hành lấy nước từ ngày 19/4/2025 và tiếp tục vận
hành lấy được nước trong thời gian tới. Để chuẩn bị phục vụ sản xuất vụ Hè Thu
năm 2025 và các vụ mùa tiếp theo trong vùng dự án Ngọt hoá Gò Công, Sở Nông
nghiệp và Môi trường đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi
Tiền Giang, Ủy ban nhân dân huyện các huyện Chợ Gạo, Gò Công Tây, Gò Công
Đông và thành phố Gò Công chủ động tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang
- Tổ chức vận hành lấy nước qua các cống Xuân Hòa, cống Rạch Chợ để

nâng cao nguồn nước, tăng cường vận hành xổ xả các cống hiện có độ mặn > 1,0g/l
nhằm tháo rửa phèn, mặn, ô nhiễm nguồn nước trên các kênh nội đồng trong vùng
dự án Ngọt hoá Gò Công để các địa phương chủ động, sẵn sàng xuống giống vụ Hè
Thu năm 2025 khi có thông báo khuyến cáo lịch thời vụ của Sở Nông nghiệp và
Môi trường.

- Nghiên cứu, tăng cường xổ xả các cống trên tuyến kênh Chợ Gạo như: Thủ
Ngữ, Rạch Chợ (mới), Ông Văn C, Tân Thuận Bình, Số 1 Sông Tra để góp phần
cải thiện độ mặn khu vực từ bến đò Xuân Đông đến cống số 1 Sông Tra.

- Thông báo lịch vận hành công trình đến các địa phương để phối hợp
trong quá trình thực hiện; đồng thời trong quá trình thực hiện xổ xả các cống kết
hợp tổ chức trục vớt, trục đẩy lục bình trên các tuyến kênh ra sông theo Phương
án số 390/PA-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra nguồn nước, chất lượng nước nội đồng sau mỗi
đợt xổ xả và có báo cáo, đánh giá gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để xem
xét, có ý kiến chỉ đạo tiếp theo nhằm sớm đáp ứng nhu cầu nước phục vụ sản
xuất.

2. Ủy ban nhân dân huyện các huyện Chợ Gạo, Gò Công Tây, Gò
Công Đông và thành phố Gò Công

2

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Tiền
Giang tổ chức vận hành xổ xả các công trình do địa phương mình quản lý đảm
bảo thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các tổ chức, cá nhân
nhận giao khoán thường xuyên tổ chức trục vớt lục bình, cỏ dại, các chướng
ngại vật trên lòng sông, kênh, rạch đảm bảo duy trì thông thoáng theo Phương
án số 390/PA-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn
quản lý.

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng các khu vực vùng trũng trên địa bàn
huyện mình, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi
được phân bổ năm 2025, nguồn hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định số
112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ và các nguồn vốn ngân
sách...thực hiện đầu tư củng cố, nâng cấp bờ bao vùng, cống bọng nạo vét thủy
lợi nội đồng nhằm khắc phục tình trạng ngập úng khi công trình đầu mối vận
hành tích trữ nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân hàng năm.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Công ty TNHH MTV Khai thác
công trình thủy lợi Tiền Giang, Ủy ban nhân dân huyện các huyện Chợ Gạo, Gò
Công Tây, Gò Công Đông và thành phố Gò Công quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CCTL&LN (N.Nam).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thịnh